Дело № 1-149/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 августа 2019 года город Орел 

Советский районный суд г. Орла в составе: 

Председательствующего - судьи Тишковой Н.М.,

при секретаре Измайловой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Орла Агкацевой А.Ч., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пичурина А.В., представившего ордер № 31н от 18.07.2019, удостоверение № 0181 от 23.11.2002,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

задержанной в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, содержавшейся под стражей с 23.05.2018 по 20.03.2019, под домашним арестом - с 21.03.2019,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения, при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом синтетических наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) синтетических наркотических средств на территории Орловской области всем желающим лицам.

В тот же период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, в программах по обмену сообщениями (программы-мессенджеры), в том числе в программах-мессенджерах «Telegram» и «Multigram» (далее – программы «Телеграмм» и «Мультиграмм»), работающих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), создало канал, назвав его магазин – «Konditerskiy Zames» (далее – магазин «Кондитерский Замес»), в котором установило программу «бот». Программа «бот» осуществляла круглосуточный прием заказов от приобретателей наркотических средств в автоматическом режиме, без непосредственного участия человека, их обработку, проверку поступивших платежей за наркотические средства и предоставляла им адреса мест нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

Кроме этого, в указанной программе «бот» Лицо №1 разместило информацию (объявление) о продаже в Орловской области синтетических наркотических средств, в том числе: наркотического средства – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, назвав их «Ромашка», «white diamont», «blue diamont», «fresh snow», и указало стоимость наркотических средств: «Ромашка» 3 грамма – 1200 рублей; «white diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «white diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «white diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «blue diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «blue diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «blue diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «fresh snow» 0,3 грамма – 900 рублей, а также указало универсальный идентификационный номер (виртуальное имя), с помощью которого можно было связаться с «оператором» («диспетчером») интернет-магазина по вопросу приобретения наркотических средств: «@cake24». Оплата наркотических средств производилась с использованием электронных средств платежа через счета Visa QIWI (Киви) Wallet «КИВИ Банк» АО (далее – счета «КИВИ»), которые требовалось пополнить для приобретения наркотических средств. Пополнение счетов «КИВИ» производилось через программу «бот», либо «оператора» («диспетчера») магазина «Кондитерский Замес», с которым приобретатель наркотических средств связывался посредством программ-мессенджеров, в том числе посредством программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет».

Сбыт наркотических средств осуществлялся через закладки (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – закладки (тайники)).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники преступной группы общались между собой, а также с приобретателями наркотических средств через программы-мессенджеры, в том числе через программы «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающие в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступления, Лицо №1 в период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №2), которому предложило вступить в создаваемую группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №2, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо, которому предложило вступить в группу в роли «оператора» («диспетчера») (далее – Лицо №3), разъяснив ему цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №3, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 и Лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискало ФИО1, которой предложило вступить в группу в роли «закладчика наркотических средств» (далее - «закладчик»), разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, добровольно дала согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступила с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, Лицо №1 в период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору (в состав которой вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, ФИО1).

Согласно достигнутой договоренности Лицо №1 осуществляло планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями всех участников группы, разрабатывало планы деятельности и схемы сбыта, приискивало и привлекало новых участников. Кроме того, Лицо №1 приискивало наркотические средства для последующего незаконного сбыта, предоставляло лицу №2 сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, давало указания о необходимости получения наркотических средств, их расфасовке в удобную для сбыта упаковку, доставления и помещения их в закладки (тайники) на территории Орловской области с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков». После получения сведений от лица №2 о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №1 предоставляло их «закладчикам», давало им указание забрать наркотические средства и поместить в закладки (тайники) для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. Лицо №1 получало от «закладчиков» сведения о местах нахождения размещенных ими закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств, и передавало их для последующей работы лицу №3. Также Лицо №1 распределяло деньги, полученные в результате совершенных преступлений, между всеми участниками группы. 

Лицо №2 согласно отведенной ему роли по указанию лица №1 получало оптовую партию наркотических средств, расфасовывало их в удобную для сбыта упаковку, доставляло их на территорию Орловской области, где помещало в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», сведения о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №2 предоставляло лицу №1.

Лицо №3, согласно отведенной ему роли получало от лица №1 сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств; вносило в программу «бот» программ-мессенджеров, в том числе программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет», сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, при необходимости лично обрабатывало обращения приобретателей наркотических средств, контролировало поступление денежных средств на счета «КИВИ» и после проверки предоставляло приобретателям наркотических средств сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

ФИО1 согласно отведенной ей роли «закладчика» получала от лица №1 сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами, размещенных для них Лицом №2, транспортировала наркотические средства к месту хранения, незаконно хранила их с целью последующего незаконного сбыта, по указанию лица №1 помещала фасовки с наркотическими средствами в закладки (тайники), сведения о месте нахождения которых посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставляла лицу №1.

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приискало наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 3,07 грамма. Наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 3,07 грамма наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 неустановленным способом дало указание лицу №2 получить в неустановленном месте наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 3,07 грамма, расфасовать указанное наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку и обеспечить его доставку и передачу через закладки (тайники) соучастнику, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1 

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время следствием не установлены, Лицо №2 по указанию лица №1 при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получило наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 3,07 грамма, расфасовало его в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, после чего обеспечило доставку указанного наркотического средства в Орловскую область, и поместило его в закладку (тайник), расположенный в неустановленном месте на территории Орловской области, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1, сведения о месте нахождения которой неустановленным способом предоставило лицу №1.

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 согласно отведённой ему роли через программу «Телеграмм», работающую в сети «Интернет», сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 3,07 грамма.

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведённой ей роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, по указанию лица №1 забрала из закладки (тайника), находящейся в неустановленном месте на территории Орловской области, помещенное туда Лицом № 2 наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 3,07 грамма, тем самым ФИО1 незаконно приобрела указанное наркотическое средство и незаконно хранила данное наркотическое средство с момента его незаконного приобретения до момента его помещения в закладку (тайник) при себе, а также в неустановленном месте на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая действовать согласно отведённой ей роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 05.04.2018 проследовала на пер. Крымский г. Орла, где соблюдая меры конспирации, с целью последующего незаконного сбыта 05.04.2018 в 07.44 часов поместила в закладку (тайник), расположенную на поверхности земли у основания дерева на расстоянии 0,5 метров в западном направлении от северо-западной опоры металлических ворот, ограждающих дворовую территорию дома № 12 по пер. Крымскому г. Орла, и на расстоянии 09 метров в северо-западном направлении от северо-восточного угла ограждения дворовой территории дома № 13 по пер. Автогенному г. Орла, сверток с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,07 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. При этом действия ФИО1, направленные на помещение в закладку (тайник) с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства охватывались умыслом всех участников группы (лица № 1, лица № 2, лица № 3).

Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с указанным наркотическим средством ФИО1 05.04.2018 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставила лицу № 1. 

05.04.2018 в период времени с 13.01 часов по 13.17 часов сотрудниками УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из закладки (тайника), находящейся на поверхности земли у основания дерева на расстоянии 0,5 метров в западном направлении от северо-западной опоры металлических ворот, ограждающих дворовую территорию дома № 12 по пер. Крымскому г. Орла, и на расстоянии 09 метров в северо-западном направлении от северо-восточного угла ограждения дворовой территории дома № 13 по пер. Автогенному г. Орла, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,07 грамма, помещенное в указанное место ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3, совершила вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,07 грамма, в крупном размере.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 3,07 грамма, в крупном размере, ФИО1, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах. 

Эпизод №2

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом синтетических наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) синтетических наркотических средств на территории Орловской области всем желающим лицам.

В тот же период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, в программах по обмену сообщениями (программы-мессенджеры), в том числе в программах-мессенджерах «Telegram» и «Multigram» (далее – программы «Телеграмм» и «Мультиграмм»), работающих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), создало канал, назвав его магазин – «Konditerskiy Zames» (далее – магазин «Кондитерский Замес»), в котором установило программу «бот». Программа «бот» осуществляла круглосуточный прием заказов от приобретателей наркотических средств в автоматическом режиме, без непосредственного участия человека, их обработку, проверку поступивших платежей за наркотические средства и предоставляла им адреса мест нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

Кроме этого, в указанной программе «бот» Лицо №1 разместило информацию (объявление) о продаже в Орловской области синтетических наркотических средств, в том числе: наркотического средства – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, назвав их «Ромашка», «white diamont», «blue diamont», «fresh snow», и указало стоимость наркотических средств: «Ромашка» 3 грамма – 1200 рублей; «white diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «white diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «white diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «blue diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «blue diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «blue diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «fresh snow» 0,3 грамма – 900 рублей, а также указало универсальный идентификационный номер (виртуальное имя), с помощью которого можно было связаться с «оператором» («диспетчером») интернет-магазина по вопросу приобретения наркотических средств: «@cake24». Оплата наркотических средств производилась с использованием электронных средств платежа через счета Visa QIWI (Киви) Wallet «КИВИ Банк» АО (далее – счета «КИВИ»), которые требовалось пополнить для приобретения наркотических средств. Пополнение счетов «КИВИ» производилось через программу «бот», либо «оператора» («диспетчера») магазина «Кондитерский Замес», с которым приобретатель наркотических средств связывался посредством программ-мессенджеров, в том числе посредством программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет».

Сбыт наркотических средств осуществлялся через закладки (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – закладки (тайники)).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники преступной группы общались между собой, а также с приобретателями наркотических средств через программы-мессенджеры, в том числе через программы «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающие в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступления, Лицо №1 в период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №2), которому предложило вступить в создаваемую группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №2, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 07 часов 05 минут 05 апреля 2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо, которому предложило вступить в группу в роли «оператора» («диспетчера») (далее – Лицо №3), разъяснив ему цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №3, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 и Лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискало ФИО1, которой предложило вступить в группу в роли «закладчика наркотических средств» (далее - «закладчик»), разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, добровольно дала согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступила с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, Лицо №1 в период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору (в состав которой вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, ФИО1).

Согласно достигнутой договоренности Лицо №1 осуществляло планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями всех участников группы, разрабатывало планы деятельности и схемы сбыта, приискивало и привлекало новых участников. Кроме того, Лицо №1 приискивало наркотические средства для последующего незаконного сбыта, предоставляло лицу №2 сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, давало указания о необходимости получения наркотических средств, их расфасовке в удобную для сбыта упаковку, доставления и помещения их в закладки (тайники) на территории Орловской области с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков». После получения сведений от лица №2 о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №1 предоставляло их «закладчикам», давало им указание забрать наркотические средства и поместить в закладки (тайники) для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. Лицо №1 получало от «закладчиков» сведения о местах нахождения размещенных ими закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств, и передавало их для последующей работы лицу №3. Также Лицо №1 распределяло деньги, полученные в результате совершенных преступлений, между всеми участниками группы. 

Лицо №2 согласно отведенной ему роли по указанию лица №1 получало оптовую партию наркотических средств, расфасовывало их в удобную для сбыта упаковку, доставляло их на территорию Орловской области, где помещало в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», сведения о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №2 предоставляло лицу №1.

Лицо №3 согласно отведенной ему роли получало от лица №1 сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств; вносило в программу «бот» программ-мессенджеров, в том числе программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет», сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, при необходимости лично обрабатывало обращения приобретателей наркотических средств, контролировало поступление денежных средств на счета «КИВИ» и после проверки предоставляло приобретателям наркотических средств сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

ФИО1 согласно отведенной ей роли «закладчика» получала от лица №1 сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами, размещенных для них Лицом №2, транспортировала наркотические средства к месту хранения, незаконно хранила их с целью последующего незаконного сбыта, по указанию лица №1 помещала фасовки с наркотическими средствами в закладки (тайники), сведения о месте нахождения которых посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставляла лицу №1.

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,22 грамма. Наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 0,22 грамма наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 неустановленным способом дало указание лицу №2 получить в неустановленном месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,22 грамма, расфасовать указанное наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку и обеспечить его доставку и передачу через закладки (тайники) соучастнику, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1 

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные дата и время следствием не установлены, Лицо №2 по указанию лица №1 при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получило наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,22 грамма, расфасовало его в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, после чего обеспечило доставку указанного наркотического средства в Орловскую область, и поместило его в закладку (тайник), расположенный в неустановленном месте на территории Орловской области, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1, сведения о месте нахождения которой неустановленным способом предоставило лицу №1.

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 согласно отведённой ему роли через программу «Телеграмм», работающую в сети «Интернет», сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,22 грамма.

В период времени до 07.05 часов 05.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведённой ей роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, по указанию лица №1 забрала из закладки (тайника), находящейся в неустановленном месте на территории Орловской области, помещенное туда Лицом № 2 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,22 грамма, тем самым ФИО1 незаконно приобрела указанное наркотическое средство и незаконно хранила данное наркотическое средство с момента его незаконного приобретения до момента его помещения в закладку (тайник) при себе, а также в неустановленном месте на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая действовать согласно отведённой ей роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 05.04.2018 проследовала на ул. Мостовая г. Орла, где соблюдая меры конспирации, с целью последующего незаконного сбыта 05.04.2018 в 08.42 часов поместила в закладку (тайник), расположенную на поверхности земли под автомобильной покрышкой, расположенной на расстоянии 11 метров 50 сантиметров в северо-западном направлении от опоры линии электропередач с обозначением «№ 79», установленной вблизи дома № 10 по ул. Мостовая пос. Зареченский Орловского района Орловской области, и на расстоянии 21 метра 40 сантиметров в северо-восточном направлении от северного угла указанного дома, сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. При этом действия ФИО1, направленные на помещение в закладку (тайник) с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства охватывались умыслом всех участников группы (лица № 1, лица № 2, лица № 3).

Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с указанным наркотическим средством ФИО1 в период времени с 08.42 часов 05.04.2018 до 17.26 06.04.2018 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставила лицу № 1. 

Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли, в тот же период времени, то есть с 08.42 часов 05.04.2018 до 17.26 часов 06.04.2018, посредством программ, работающих в сети «Интернет», предоставило лицу №3 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма. 

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли, в тот же период времени, то есть с 08.42 часов 05.04.2018 до 17.26 часов 06.04.2018, в программу «бот» программы «Телеграмм» внесло сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма. 

06.04.2018 в период времени до 17.26 часов приобретатель наркотического средства – Лицо №4 в программе «Телеграмм» через «бота» с ником «Кондитерский Замес» осуществило заказ наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

06.04.2018 в 17.26 часов Лицо №4 посредством программы «Qiwi» («КИВИ»), работающей в сети «Интернет», пополнило находящийся в распоряжении преступной группы счет «КИВИ» - №*** на сумму 900 рублей с целью приобретения наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

06.04.2018 в период времени с 17.19 часов до 17.27 часов Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли, посредством сети «Интернет» проверило поступление денежных средств на счет «КИВИ» №***. 

06.04.2018 в 17.27 часов Лицо №4 посредством программы «Телеграмм» получило от «бота» с ником «Кондитерский Замес» сведения о месте нахождения размещенной ФИО1 «закладки» с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,22 грамма. 

06.04.2018 в 17.56 часов Лицо №4 из закладки (тайника) – на поверхности земли под автомобильной покрышкой, расположенной на расстоянии 11 метров 50 сантиметров в северо-западном направлении от опоры линии электропередач с обозначением «№ 79», установленной вблизи дома № 10 по ул. Мостовая пос. Зареченский Орловского района Орловской области, и на расстоянии 21 метра 40 сантиметров в северо-восточном направлении от северного угла указанного дома, извлекло помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,22 грамма, после чего Лицо №4 06.04.2018 в 17.57 часов вблизи дома № 10 по ул. Мостовая п. Зареченский Орловского района Орловской области было задержано сотрудниками УМВД России по Орловской области и препровожден в служебный автомобиль «ГАЗ-32212» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, припаркованный на расстоянии 24 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла дома № 10 по ул. Мостовая п. Зареченский Орловского района Орловской области и на расстоянии 20 метров в восточном направлении от юго-восточного угла дома № 8 по ул. Мостовая п. Зареченский Орловского района Орловской области, где 06.04.2018 в период времени с 18.11 часов по 19.06 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УМВД России по Орловской области у Лица №4 в правом боковом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,22 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 совершила незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,22 грамма, в значительном размере.

Денежными средствами, полученными в результате совершенного преступления, Лицо № 1 распорядилось по своему усмотрению, направив часть выручки на приобретение новых партий наркотических средств, часть – на нужды участников группы (снятие в поднаем жилья, приобретение упаковочного материала, оплата услуг связи и прочие), оставшуюся часть – распределило между всеми участниками в счет получения материальной прибыли в виде оплаты за совершенный незаконный сбыт наркотического средства. 

Эпизод №3

В период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом синтетических наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) синтетических наркотических средств на территории Орловской области всем желающим лицам.

В тот же период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, в программах по обмену сообщениями (программы-мессенджеры), в том числе в программах-мессенджерах «Telegram» и «Multigram» (далее – программы «Телеграмм» и «Мультиграмм»), работающих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), создало канал, назвав его магазин – «Konditerskiy Zames» (далее – магазин «Кондитерский Замес»), в котором установило программу «бот». Программа «бот» осуществляла круглосуточный прием заказов от приобретателей наркотических средств в автоматическом режиме, без непосредственного участия человека, их обработку, проверку поступивших платежей за наркотические средства и предоставляла им адреса мест нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

Кроме этого, в указанной программе «бот» Лицо №1 разместило информацию (объявление) о продаже в Орловской области синтетических наркотических средств, в том числе: наркотического средства – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, назвав их «Ромашка», «white diamont», «blue diamont», «fresh snow», и указало стоимость наркотических средств: «Ромашка» 3 грамма – 1200 рублей; «white diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «white diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «white diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «blue diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «blue diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «blue diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «fresh snow» 0,3 грамма – 900 рублей, а также указало универсальный идентификационный номер (виртуальное имя), с помощью которого можно было связаться с «оператором» («диспетчером») интернет-магазина по вопросу приобретения наркотических средств: «@cake24». Оплата наркотических средств производилась с использованием электронных средств платежа через счета Visa QIWI (Киви) Wallet «КИВИ Банк» АО (далее – счета «КИВИ»), которые требовалось пополнить для приобретения наркотических средств. Пополнение счетов «КИВИ» производилось через программу «бот», либо «оператора» («диспетчера») магазина «Кондитерский Замес», с которым приобретатель наркотических средств связывался посредством программ-мессенджеров, в том числе посредством программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет».

Сбыт наркотических средств осуществлялся через закладки (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – закладки (тайники)).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники преступной группы общались между собой, а также с приобретателями наркотических средств через программы-мессенджеры, в том числе через программы «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающие в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступления, Лицо №1 в период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №2), которому предложило вступить в создаваемую группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №2, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо, которому предложило вступить в группу в роли «оператора» («диспетчера») (далее – Лицо №3), разъяснив ему цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №3, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 и Лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискало ФИО1, которой предложило вступить в группу в роли «закладчика наркотических средств» (далее - «закладчик»), разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, добровольно дала согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступила с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

В период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, с целью получения большей финансовой выгоды за счёт увеличения количества размещённых закладок с наркотическими средствами, действуя в интересах всех участников группы, приискала нового участника – Лицо №5, которому путём личного общения предложила войти в состав группы лиц по предварительному сговору в роли «закладчика», разъяснив при этом цель и задачи группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотических средств, и указала на возможность получения постоянного дохода от совместной преступной деятельности.

Лицо №5, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, добровольно дала согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступила с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и ФИО1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, Лицо №1 в период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору (в состав которой вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, ФИО1 и Лицо №5).

Согласно достигнутой договоренности Лицо №1 осуществляло планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями всех участников группы, разрабатывало планы деятельности и схемы сбыта, приискивало и привлекало новых участников. Кроме того, Лицо №1 приискивало наркотические средства для последующего незаконного сбыта, предоставляло лицу №2 сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, давало указания о необходимости получения наркотических средств, их расфасовке в удобную для сбыта упаковку, доставления и помещения их в закладки (тайники) на территории Орловской области с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков». После получения сведений от лица №2 о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №1 предоставляло их «закладчикам», давало им указание забрать наркотические средства и поместить в закладки (тайники) для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. Лицо №1 получало от «закладчиков» сведения о местах нахождения размещенных ими закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств, и передавало их для последующей работы лицу №3. Также Лицо №1 распределяло деньги, полученные в результате совершенных преступлений, между всеми участниками группы. 

Лицо №2, согласно отведенной ему роли по указанию Лица №1 получало оптовую партию наркотических средств, расфасовывало их в удобную для сбыта упаковку, доставляло их на территорию Орловской области, где помещало в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», сведения о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №2 предоставляло Лицу №1.

Лицо №3, согласно отведенной ему роли получало от Лица №1 сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств; вносило в программу «бот» программ-мессенджеров, в том числе программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет», сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, при необходимости лично обрабатывало обращения приобретателей наркотических средств, контролировало поступление денежных средств на счета «КИВИ» и после проверки предоставляло приобретателям наркотических средств сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

ФИО1 и Лицо №5 согласно отведенным им ролям «закладчиков» получали от лица №1 сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами, размещенных для них Лицом №2, транспортировали наркотические средства к месту хранения, незаконно хранили их с целью последующего незаконного сбыта, приобретенные наркотические средства распределяли между собой, по указанию лица №1 помещали фасовки с наркотическими средствами в закладки (тайники), сведения о месте нахождения которых посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставляли лицу №1.

В период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма.

Наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 0,45 грамма наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 неустановленным способом дало указание лицу №2 получить в неустановленном месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма, расфасовать указанное наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку и обеспечить его доставку и передачу через закладки (тайники) соучастнику, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1 

В период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные дата и время следствием не установлены, Лицо №2 по указанию Лица №1 при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получило наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма, расфасовало его в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, после чего обеспечило доставку указанного наркотического средства в Орловскую область, и поместило его в закладку (тайник), расположенный в неустановленном месте на территории Орловской области, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1, сведения о месте нахождения которой неустановленным способом предоставило лицу №1.

В период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 согласно отведённой ему роли через программу «Телеграмм», работающую в сети «Интернет», сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма.

В период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведённой ей роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, по указанию лица №1 забрала из закладки (тайника), находящейся в неустановленном месте на территории Орловской области, помещенное туда Лицом № 2 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма, тем самым ФИО1 незаконно приобрела указанное наркотическое средство и незаконно хранила данное наркотическое средство с момента его незаконного приобретения до момента его передачи Лицу №5 при себе, а также в неустановленном месте на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, незаконно приобретенное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма с целью последующего незаконного сбыта передала Лицу №5.

Лицо №5, действуя согласно отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, в период времени до 18.44 часов 10.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, получило от ФИО1 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 грамма, тем самым Лицо №5 незаконно приобрело указанное наркотическое средство и незаконно хранило данное наркотическое средство с момента его незаконного приобретения до момента его помещения в закладку (тайник) при себе, а также в неустановленном месте на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая действовать согласно отведенным ролям в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 и Лицо №5, действуя согласованно и сообща, 10.04.2018 проследовали к дому № 24 по ул. Веселая г. Орла, где Лицо №5, соблюдая меры конспирации, с целью последующего незаконного сбыта 10.04.2018 в 19.15 часов поместило в закладку (тайник), расположенную в тамбурном помещении подъезда № 3 дома № 24 по ул. Веселая г. Орла, под почтовым ящиком № 33 на расстоянии 95 сантиметров от поверхности пола и на расстоянии 5 сантиметров от стены с дверным проемом сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма. В это время ФИО1, соблюдая меры конспирации, находилась неподалеку от Лица №5, наблюдая за окружающей обстановкой, и после того, как Лицо №5 вышло из подъезда № 3 дома № 24 по ул. Веселая г. Орла, ФИО1 сразу же проследовала в указанный подъезд и произвела фотографирование места закладки (тайника), размещенной Лицом №5. При этом действия Лица №5, направленные на помещение в закладку (тайник) с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, охватывались умыслом всех участников группы (лица № 1, лица № 2, лица № 3, ФИО1).

Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с указанным наркотическим средством ФИО1 10.04.2018 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставила лицу № 1. 

10.04.2018 в период времени с 20.25 часов по 20.55 часов сотрудниками УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из закладки (тайника), находящейся в тамбурном помещении подъезда № 3 дома № 24 по ул. Веселая г. Орла, под почтовым ящиком № 33 на расстоянии 95 сантиметров от поверхности пола и на расстоянии 5 сантиметров от стены с дверным проемом обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма, помещенное в указанное место Лицом №5 с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и Лицом №5, совершила вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма, в значительном размере.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма, в значительном размере, ФИО1, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и Лицом №5, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах. 

Эпизод №4

В период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом синтетических наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) синтетических наркотических средств на территории Орловской области всем желающим лицам.

В тот же период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, в программах по обмену сообщениями (программы-мессенджеры), в том числе в программах-мессенджерах «Telegram» и «Multigram» (далее – программы «Телеграмм» и «Мультиграмм»), работающих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), создало канал, назвав его магазин – «Konditerskiy Zames» (далее – магазин «Кондитерский Замес»), в котором установило программу «бот». Программа «бот» осуществляла круглосуточный прием заказов от приобретателей наркотических средств в автоматическом режиме, без непосредственного участия человека, их обработку, проверку поступивших платежей за наркотические средства и предоставляла им адреса мест нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

Кроме этого, в указанной программе «бот» Лицо №1 разместило информацию (объявление) о продаже в Орловской области синтетических наркотических средств, в том числе: наркотического средства – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, назвав их «Ромашка», «white diamont», «blue diamont», «fresh snow», и указало стоимость наркотических средств: «Ромашка» 3 грамма – 1200 рублей; «white diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «white diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «white diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «blue diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «blue diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «blue diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «fresh snow» 0,3 грамма – 900 рублей, а также указало универсальный идентификационный номер (виртуальное имя), с помощью которого можно было связаться с «оператором» («диспетчером») интернет-магазина по вопросу приобретения наркотических средств: «@cake24». Оплата наркотических средств производилась с использованием электронных средств платежа через счета Visa QIWI (Киви) Wallet «КИВИ Банк» АО (далее – счета «КИВИ»), которые требовалось пополнить для приобретения наркотических средств. Пополнение счетов «КИВИ» производилось через программу «бот», либо «оператора» («диспетчера») магазина «Кондитерский Замес», с которым приобретатель наркотических средств связывался посредством программ-мессенджеров, в том числе посредством программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет».

Сбыт наркотических средств осуществлялся через закладки (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – закладки (тайники)).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники преступной группы общались между собой, а также с приобретателями наркотических средств через программы-мессенджеры, в том числе через программы «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающие в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступления, Лицо №1 в период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №2), которому предложило вступить в создаваемую группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №2, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо, которому предложило вступить в группу в роли «оператора» («диспетчера») (далее – Лицо №3), разъяснив ему цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №3, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 и Лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискало ФИО1, которой предложило вступить в группу в роли «закладчика наркотических средств» (далее - «закладчик»), разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, добровольно дала согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступила с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

В период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, с целью получения большей финансовой выгоды за счёт увеличения количества размещённых закладок с наркотическими средствами, действуя в интересах всех участников группы, приискала нового участника – Лицо №5, которой путём личного общения предложила войти в состав группы лиц по предварительному сговору в роли «закладчика», разъяснив при этом цель и задачи группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотических средств, и указала на возможность получения постоянного дохода от совместной преступной деятельности.

Лицо №5, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, добровольно дала согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступила с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и ФИО1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, Лицо №1 в период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору (в состав которой вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, ФИО1 и Лицо №5).

Согласно достигнутой договоренности Лицо №1 осуществляло планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями всех участников группы, разрабатывало планы деятельности и схемы сбыта, приискивало и привлекало новых участников. Кроме того, Лицо №1 приискивало наркотические средства для последующего незаконного сбыта, предоставляло лицу №2 сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, давало указания о необходимости получения наркотических средств, их расфасовке в удобную для сбыта упаковку, доставления и помещения их в закладки (тайники) на территории Орловской области с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков». После получения сведений от лица №2 о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №1 предоставляло их «закладчикам», давало им указание забрать наркотические средства и поместить в закладки (тайники) для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. Лицо №1 получало от «закладчиков» сведения о местах нахождения размещенных ими закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств, и передавало их для последующей работы лицу №3. Также Лицо №1 распределяло деньги, полученные в результате совершенных преступлений, между всеми участниками группы. 

Лицо №2 согласно отведенной ему роли по указанию лица №1 получало оптовую партию наркотических средств, расфасовывало их в удобную для сбыта упаковку, доставляло их на территорию Орловской области, где помещало в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», сведения о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №2 предоставляло лицу №1.

Лицо №3 согласно отведенной ему роли получало от лица №1 сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств; вносило в программу «бот» программ-мессенджеров, в том числе программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет», сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, при необходимости лично обрабатывало обращения приобретателей наркотических средств, контролировало поступление денежных средств на счета «КИВИ» и после проверки предоставляло приобретателям наркотических средств сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

ФИО1 и Лицо №5 согласно отведенным им ролям «закладчиков» получали от лица №1 сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами, размещенных для них Лицом №2, транспортировали наркотические средства к месту хранения, незаконно хранили их с целью последующего незаконного сбыта, приобретенные наркотические средства распределяли между собой, по указанию лица №1 помещали фасовки с наркотическими средствами в закладки (тайники), сведения о месте нахождения которых посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставляли лицу №1.

В период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма.

Наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 0,33 грамма наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 неустановленным способом дало указание лицу №2 получить в неустановленном месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма, расфасовать указанное наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку и обеспечить его доставку и передачу через закладки (тайники) соучастнику, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1 

В период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные дата и время следствием не установлены, Лицо №2 по указанию лица №1 при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получило наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма, расфасовало его в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, после чего обеспечило доставку указанного наркотического средства в Орловскую область, и поместило его в закладку (тайник), расположенный в неустановленном месте на территории Орловской области, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1, сведения о месте нахождения которой неустановленным способом предоставило лицу №1.

В период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 согласно отведённой ему роли через программу «Телеграмм», работающую в сети «Интернет», сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма.

В период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведённой ей роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, по указанию лица №1 забрала из закладки (тайника), находящейся в неустановленном месте на территории Орловской области, помещенное туда Лицом № 2 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма, тем самым ФИО1 незаконно приобрела указанное наркотическое средство и незаконно хранила данное наркотическое средство с момента его незаконного приобретения до момента его передачи Лицу №5 при себе, а также в неустановленном месте на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, незаконно приобретенное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма с целью последующего незаконного сбыта передала Лицу №5.

Лицо №5, действуя согласно отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, в период времени до 15.21 часов 18.04.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, получила от ФИО1 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма, тем самым Лицо №5 незаконно приобрело указанное наркотическое средство и незаконно хранила данное наркотическое средство с момента его незаконного приобретения до момента его помещения в закладку (тайник) при себе, а также в неустановленном месте на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая действовать согласно отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, Лицо №5 18.04.2018 проследовало на ул. Слободская г. Орла, где соблюдая меры конспирации, с целью последующего незаконного сбыта 18.04.2018 в 15.46 часов поместила в закладку (тайник), расположенную в проеме между кирпичным столбом забора и примыкающим пролетом забора, ограждающего дворовую территорию дома № 22 по ул. Слободская г. Орла, на расстоянии 09 метров 54 сантиметров в юго-восточном направлении от юго-восточного угла дома № 22 по ул. Слободская г. Орла, на расстоянии 31 метра 42 сантиметров в юго-восточном направлении от юго-западного угла указанного дома, и на расстоянии 26 сантиметров от поверхности земли, сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма. При этом действия Лица №5, направленные на помещение в закладку (тайник) с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства охватывались умыслом всех участников группы (лица № 1, лица № 2, лица № 3, ФИО1).

Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с указанным наркотическим средством Лицо №5 в период времени с 15.46 часов 18.04.2018 до 15.02 часов 19.04.2018 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставила лицу № 1.

Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли, в тот же период времени, то есть с 15.46 часов 18.04.2018 до 15.02 часов 19.04.2018, посредством программ, работающих в сети «Интернет», предоставило лицу №3 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма.

Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли, в тот же период времени, то есть с 15.46 часов 18.04.2018 до 15.02 часов 19.04.2018, в программу-мессенджер внесло сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма. 

В тот же период времени, то есть с 15.46 часов 18.04.2018 до 15.02 часов 19.04.2018, приобретатель наркотического средства – Лицо №6 в неустановленной программе-мессенджере, работающей в сети «Интернет», осуществил заказ наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, и в тот же период времени через платежный терминал, находящийся в неустановленном месте на территории г. Орла, пополнил находящийся в распоряжении преступной группы неустановленный счет «КИВИ» на сумму 900 рублей с целью приобретения наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В тот же период времени, то есть с 15.46 часов 18.04.2018 до 15.02 часов 19.04.2018, Лицо №3, действуя согласно отведённой ему роли, посредством сети «Интернет» проверило поступление денежных средств на счет «КИВИ». 

В тот же период времени, то есть с 15.46 часов 18.04.2018 до 15.02 часов 19.04.2018, Лицо №6 посредством программы-мессенджера, работающей в сети «Интернет», получил сведения о месте нахождения размещенной Лицом №5 «закладки» с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,33 грамма. 

19.04.2018 в 15.03 часов Лицо №6 из закладки (тайника) – в проеме между кирпичным столбом забора и примыкающим пролетом забора, ограждающего дворовую территорию дома № 22 по ул. Слободская г. Орла, на расстоянии 09 метров 54 сантиметров в юго-восточном направлении от юго-восточного угла дома № 22 по ул. Слободская г. Орла, на расстоянии 31 метра 42 сантиметров в юго-восточном направлении от юго-западного угла указанного дома, и на расстоянии 26 сантиметров от поверхности земли, извлекло помещенный туда Лицом №5 сверток с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма, после чего Лицо №6 19.04.2018 в 15.04 часов вблизи дома № 22 по ул. Слободская г. Орла было задержано сотрудниками УМВД России по Орловской области и препровождено в служебный автомобиль «Нива Шевроле» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, припаркованный на расстоянии 14 метров в восточном направлении от юго-восточного угла забора, ограждающего дворовую территорию дома № 22 по ул. Слободская г. Орла, где 19.04.2018 в период времени с 15.20 часов по 15.45 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УМВД России по Орловской области у Лица №6 в левом боковом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,33 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №5, совершила незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма, в значительном размере.

Денежными средствами, полученными в результате совершенного преступления, Лицо № 1 распорядилось по своему усмотрению, направив часть выручки на приобретение новых партий наркотических средств, часть – на нужды участников группы (снятие в поднаем жилья, приобретение упаковочного материала, оплата услуг связи и прочие), оставшуюся часть – распределило между всеми участниками в счет получения материальной прибыли в виде оплаты за совершенный незаконный сбыт наркотического средства. 

Эпизод №5

В период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом синтетических наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) синтетических наркотических средств на территории Орловской области всем желающим лицам.

В тот же период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, в программах по обмену сообщениями (программы-мессенджеры), в том числе в программах-мессенджерах «Telegram» и «Multigram» (далее – программы «Телеграмм» и «Мультиграмм»), работающих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), создало канал, назвав его магазин – «Konditerskiy Zames» (далее – магазин «Кондитерский Замес»), в котором установило программу «бот». Программа «бот» осуществляла круглосуточный прием заказов от приобретателей наркотических средств в автоматическом режиме, без непосредственного участия человека, их обработку, проверку поступивших платежей за наркотические средства и предоставляла им адреса мест нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

Кроме этого, в указанной программе «бот» Лицо №1 разместило информацию (объявление) о продаже в Орловской области синтетических наркотических средств, в том числе: наркотического средства – [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, назвав их «Ромашка», «white diamont», «blue diamont», «fresh snow», и указало стоимость наркотических средств: «Ромашка» 3 грамма – 1200 рублей; «white diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «white diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «white diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «blue diamont» 0,3 грамма – 900 рублей, «blue diamont» 0,5 грамма – 1200 рублей, «blue diamont» 1 грамм – 2200 рублей; «fresh snow» 0,3 грамма – 900 рублей, а также указало универсальный идентификационный номер (виртуальное имя), с помощью которого можно было связаться с «оператором» («диспетчером») интернет-магазина по вопросу приобретения наркотических средств: «@cake24». Оплата наркотических средств производилась с использованием электронных средств платежа через счета Visa QIWI (Киви) Wallet «КИВИ Банк» АО (далее – счета «КИВИ»), которые требовалось пополнить для приобретения наркотических средств. Пополнение счетов «КИВИ» производилось через программу «бот», либо «оператора» («диспетчера») магазина «Кондитерский Замес», с которым приобретатель наркотических средств связывался посредством программ-мессенджеров, в том числе посредством программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет».

Сбыт наркотических средств осуществлялся через закладки (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – закладки (тайники)).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники преступной группы общались между собой, а также с приобретателями наркотических средств через программы-мессенджеры, в том числе через программы «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающие в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступления, Лицо №1 в период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо (далее – Лицо №2), которому предложило вступить в создаваемую группу лиц по предварительному сговору в роли «курьера», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №2, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием Лицо, которому предложило вступить в группу в роли «оператора» («диспетчера») (далее – Лицо №3), разъяснив ему цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №3, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, добровольно дало согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с Лицом №1 и Лицом №2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», приискало ФИО1, которой предложило вступить в группу в роли «закладчика наркотических средств» (далее - «закладчик»), разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в тот же период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Орла, добровольно дала согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступила с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, Лицо №1 в период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало группу лиц по предварительному сговору (в состав которой вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, ФИО1).

Согласно достигнутой договоренности Лицо №1 осуществляло планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль за действиями всех участников группы, разрабатывало планы деятельности и схемы сбыта, приискивало и привлекало новых участников. Кроме того, Лицо №1 приискивало наркотические средства для последующего незаконного сбыта, предоставляло лицу №2 сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, давало указания о необходимости получения наркотических средств, их расфасовке в удобную для сбыта упаковку, доставления и помещения их в закладки (тайники) на территории Орловской области с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков». После получения сведений от лица №2 о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №1 предоставляло их «закладчикам», давало им указание забрать наркотические средства и поместить в закладки (тайники) для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств. Лицо №1 получало от «закладчиков» сведения о местах нахождения размещенных ими закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств, и передавало их для последующей работы лицу №3. Также Лицо №1 распределяло деньги, полученные в результате совершенных преступлений, между всеми участниками группы. 

Лицо №2, согласно отведенной ему роли по указанию лица №1 получало оптовую партию наркотических средств, расфасовывало их в удобную для сбыта упаковку, доставляло их на территорию Орловской области, где помещало в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», сведения о местах нахождения размещенных им закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №2 предоставляло лицу №1.

Лицо №3, согласно отведенной ему роли получало от лица №1 сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям наркотических средств; вносило в программу «бот» программ-мессенджеров, в том числе программ «Телеграмм» и «Мультиграмм», работающих в сети «Интернет», сведения о местах нахождения размещенных «закладчиками» закладок (тайников) с наркотическими средствами, при необходимости лично обрабатывало обращения приобретателей наркотических средств, контролировало поступление денежных средств на счета «КИВИ» и после проверки предоставляло приобретателям наркотических средств сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами. 

ФИО1 согласно отведенной ей роли «закладчика» получала от лица №1 сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами, размещенных для нее Лицом №2, транспортировала наркотические средства к месту хранения, незаконно хранила их с целью последующего незаконного сбыта, по указанию лица №1 помещала фасовки с наркотическими средствами в закладки (тайники), сведения о месте нахождения которых посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставляла лицу №1.

В период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,15 грамма.

Наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 6,15 грамма наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 неустановленным способом дало указание лицу №2 получить в неустановленном месте наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,15 грамма, расфасовать указанное наркотическое средство в удобную для незаконного сбыта упаковку и обеспечить его доставку и передачу через закладки (тайники) соучастнику, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1 

В период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные дата и время следствием не установлены, Лицо №2 по указанию лица №1 при неустановленных обстоятельствах неустановленным способом получило наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,15 грамма, расфасовало его в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, после чего обеспечило доставку указанного наркотического средства в Орловскую область, и поместило его в закладку (тайник) - на поверхности земли у основания дерева на расстоянии 12 метров 50 сантиметров в северо-восточном направлении от опоры линии электропередач с обозначением «ТП722», установленной вблизи дома № 1 по ул. Русанова г. Орла, и на расстоянии 8 метров 20 сантиметров в северо-восточном направлении от восточного угла дома № 1 по ул. Русанова г. Орла, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1, сведения о месте нахождения которой неустановленным способом предоставило лицу №1.

В период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 согласно отведённой ему роли через программу «Телеграмм», работающую в сети «Интернет», сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,15 грамма.

В период времени до 18.17 часов 23.05.2018, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведённой ей роли в составе группы лиц по предварительному сговору, соблюдая меры конспирации, по указанию лица №1 забрала из закладки (тайника) – на поверхности земли у основания дерева на расстоянии 12 метров 50 сантиметров в северо-восточном направлении от опоры линии электропередач с обозначением «ТП722», установленной вблизи дома № 1 по ул. Русанова г. Орла, и на расстоянии 8 метров 20 сантиметров в северо-восточном направлении от восточного угла дома № 1 по ул. Русанова г. Орла, помещенное туда Лицом № 2 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,15 грамма, тем самым ФИО1 незаконно приобрела указанное наркотическое средство и незаконно хранила данное наркотическое средство с момента его незаконного приобретения до момента его изъятия сотрудниками УМВД России по Орловской области при себе, а также в неустановленном месте на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта.

23.05.2018 в 18.19 часов вблизи дома № 60 по Набережной Дубровинского г. Орла ФИО1 была задержана сотрудниками УМВД России по Орловской области, сопровождена в служебный автомобиль «Нива Шевроле» с государственным регистрационным знаком №***, на котором она была доставлена в кабинет № 216 здания Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...> где 23.05.2018 в период времени с 19.03 часов по 20.05 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УМВД России по Орловской области у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,15 грамма, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – шестнадцать свертков, а именно: из правого наружного кармана джинсов, надетых на ФИО1, обнаружено и изъято два свертка с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,28 грамма и 0,24 грамма; в волосах головы ФИО1 под резинкой обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,60 грамма; в сумке, находящейся при ФИО1, обнаружено и изъято тринадцать свертков с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,3 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,3 грамма, которое ФИО1 незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта.

При этом действия ФИО1, направленные на незаконное хранение при себе с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,15 грамма, охватывались умыслом всех участников группы (лица № 1, лица № 2, лица № 3).

Таким образом, ФИО1, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, совершила вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,15 грамма, в крупном размере.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,15 грамма, в крупном размере, ФИО1, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, которое соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью, подтвердила факт заключения в ходе предварительного следствия досудебного соглашения о сотрудничестве, в добровольном порядке и в присутствии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает.

Государственный обвинитель Агкацева А.Ч. подтвердила активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и в изобличении преступной деятельности других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Орла.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, а в последующем обвиняемой по уголовному делу, ФИО1 добровольно дала последовательные признательные показания об обстоятельствах инкриминируемых ей деяний, о роли всех соучастников преступления, сообщила сведения об источниках поступления наркотических средств и о способах их получения (т. 8 л.д. 133-137; 142- 145; 157-158; 159-163; 192-200).

Из протокола проверки показаний на месте от 11.01.2019 и фототаблицы к нему, следует, что при производстве данного следственного действия ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Пичурина А.В. добровольно указала места закладок наркотического средства, сделанных ею на территории г. Орла, а именно: в тайнике, расположенном в кустах у опоры металлических ворот дворовой территории 

<

...>; под автомобильной покрышкой на участке местности вблизи 

<

...> Орловской области; под основанием дерева по адресу: 

<

...> (т. 8 л.д. 164-169).

В ходе очных ставок, проведенных 14.01.2019 между обвиняемой ФИО1, обвиняемой ФИО7, свидетелями ФИО8, ФИО9, ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Пичурина А.В., добровольно сообщила о ролях ФИО7, ФИО8 и ФИО9 в незаконном распространении наркотических средств на территории г. Орла и Орловской области (т. 8 л.д. 170-171; 172-173; т. 9 л.д. 68-70).

В ходе очной ставки, проведенной 08.05.2019 между обвиняемой ФИО1 и обвиняемым ФИО9, ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Пичурина А.В., добровольно сообщила о причастности ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств (т. 9 л.д. 132-134).

Обвиняемая ФИО1 добровольно предоставила свои образцы голоса и речи для сравнительного исследования (т. 8 л.д.175).

Из справки по уголовному делу №***, составленной следователем по ОВД СЧ СУ УМВД России по Орловской области ФИО10,. от 26.06.2019, следует, что ФИО1 в рамках заключенного с ней досудебного соглашения дала исчерпывающие признательные показания по обстоятельствам всех совершенных ею совместно с ФИО7, а также другими лицами, входившими в состав преступной группы, преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства. В своих показаниях ФИО1 изобличила преступную деятельность лиц, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Орловской области, сообщила о структуре преступной группы. О роли каждого известного ей члена данной группы, о распределении ролей, механизме сбыта наркотических средств, о движении по счетам, указала номера счетов. Обвиняемая ФИО1 принимала активное участие в следственных действиях по закреплению доказательств ее преступной деятельности, всех известных ей участников преступной группы (т. 10 л.д. 164-165).

Доказательств, подтверждающих наличие угрозы личной безопасности для подсудимой, её близких родственников, родственников или близких лиц по настоящему уголовному делу не представлено.

Суд полагает, что по данному уголовному делу соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве в соответствии со ст. 317.1-317.5 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 по эпизоду №1суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду №2 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду №3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду №4 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду №5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности виновной, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Все совершенные ФИО1 преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

...> (т. 9 л.д.1-4); по месту регистрации характеризуется отрицательно (т. 9 л.д. 9); по месту фактического проживания по адресу: 

<

...> характеризуется положительно (т.9 л.д. 29); согласно требованиям ИЦ УВД по 

<

...>, ФКУ «ГИАЦ МВД России не судима (т.9 л.д.5, 6, 7); по месту работы в ООО «Телеконтакт» характеризуется положительно (т. 9 л.д. 11); по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

...> характеризовалась отрицательно (т. 9 л.д.14); на учете в БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер», БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит (т. 9 л.д.16, 17 19; 21); за время обучения в школе принимала активное участие в жизни класса и школы, в конкурсах, олимпиадах и молодежных чемпионатах (т. 9 л.д. 32-41); согласно заключению комиссии экспертов по результатам первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы №*** от ДД.ММ.ГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, 

<

данные изъяты>. Указанные в рамках выставленного диагноза особенности психики подэкспертной выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями мышления, памяти и интеллекта, и не лишали ее на период инкриминируемых ей деяний возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ не подпадает. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего обследования, на время инкриминируемых ей деяний у нее не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, содержание своих процессуальных прав и обязанностей. Вопрос о возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, корректен исключительно по отношению к периоду времени инкриминируемых подэкспертной деяний (под действие ст.81 УК РФ не подпадает). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Учитывая выставленный диагноз, ФИО1 следует считать больной наркоманией, в связи с чем ей рекомендовано прохождение медико-реабилитационного курса у врача-нарколога, противопоказаний нет (в активном медикаментозном лечении в настоящее время не нуждается) (т. 6 л.д. 157-158).

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой признаков расстройства психики, молодой возраст, пенсионный возраст матери подсудимой – ФИО11, имеющей III группу инвалидности (т. 9 л.д. 31).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положения ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, о том, что подсудимая выполнила обязательства, взятые ею при заключении досудебного соглашения, в связи, с чем применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств, исключительными и назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности и данных о личности виновной, оснований к изменению категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств и тяжести содеянного, наличия смягчающих обстоятельств, поведения подсудимой после совершения преступления, суд считает, что исправление ФИО1, предупреждение совершения ею новых преступлений, а также восстановление социальной справедливости возможно только при изоляции её от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Одновременно, с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой суд полагает возможным не применять к подсудимой дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, и дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, поскольку цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ будут достигнуты при исполнении назначенного судом основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Назначая подсудимой указанное наказание, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждению совершению новых преступлений.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания её под стражей в период с 23.05.2018 по 20.03.2019, а также время нахождения под домашним арестом с 21.03.2019 подлежит зачету в срок отбытия наказания.

При этом суд учитывает, что правила части 3.4 статьи 72 УК РФ предусматривают зачет домашнего ареста в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, то есть ухудшают положение лица по сравнению с порядком, применявшимся до вступления в силу Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ, и согласно части 1 статьи 10 УК РФ обратной силы не имеют.

Поскольку преступления совершены ФИО1 до 14.07.2018 (начало действия Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации») время нахождения ее под домашним арестом подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений части 3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 N 420-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.6 -317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №1) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №2) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №3) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №4) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №5) в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время её задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей в период с 23.05.2018 по 20.03.2019; время нахождения под домашним арестом с 21.03.2019 по 19.08.2019 с учетом положений части 3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 N 420-ФЗ); время содержания под стражей с 20.08.2019 по день вступления приговора в законную силу.

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Н.М.Тишкова